Ecco un sistema che potevasi benissimo considerare quale in -.
venzione del demonio, e si può affermare senza timore che sir
John Fortescue non esagerasse affatto quando asseriva come lo
stesso fosse la “ via che conduceva all’ inferno „ (I).

(1) Fortescue, De laudibus legum Angliae, c. xxii. Ancpra nel 1823, un tri-
bunale della Martinica condannò un uomo ai lavori forzati perpetui percHò era
“ violentemente sospetto , d’essere un mago (Isambert, Anc. loix Fran9aise,-
XI,  253),  ■

APPENDICI

I.

Argomenti con cui i Catari giustificavano Vattribuire che facevano
l'antico testamento allo spirito del male.

(Archivio dell’Inquisizione di Carcassona, ZXXVl, 91).

La letteratura catara fu tanto distrutta che, qualunque cosa, anche
se piccola, venga attribuita a questa setta, riesce sempre interessante.
Il brano seguente, stralciato da un trattato polemico, e che con molta
probabilità risale aUa fine del secolo X III, puossi considerare come un
bèll’epitome delle ragioni colle quali la setta credeva poter provare che
il Creatore, dehovah, fosse Satana. Tra questo estratto e quello dato dal
Moneta {Adversus Catharos, lib. II, c. TI), esiste abbastanza affinità per
dimostrare come questi fossero, in certo qual modo, gH argomenti officiali
che comunemente gli eretici adducevano. Ometto gli argomenti di quello
scrittore che generalmente segue il Moneta, quantunque spesso, egli ra-
gioni in .modo indipendente.

Primo igitur objicitur illud, Geneseos tertio ; Ecce Adam quasi unus ex
nobis factus est. Hoc dicit Deus de Adam postquam peccavit, et constat
quod dicit verum aut falsum ; si verum, ergo Adam factus erat similis ei
qui loquebatur et eis cum quibus loquebatur. Sed Adam post peccatum
factus erat peccator ; ergo malus ; si dixit falsum, ergo est mendax, ergo sic
dicendo peccavit, et sic fuit malus. '

Item ad idem. Deus ille dicit, Ge)ieseòs primo: ridetene forte surnat de
Ugno vitae, etc. Deus autem novi testamenti dicit, Apocalipsis primo : vin-
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centi dato edere de Ugno vitae. Ille prohibet, iste promittit: ergo contrarii
sunt ad invicem.

Itera ad idem, Geneseos primo : tenébrae erant super facie abyssi\ di-
xitque Deus : fiat lux. Ergo Deus veteris testamenti incepit a tenebris et
finivit in lucem ; ergo est tenebrosus, ergo est malus qui prius fecit tenebras
quam lucem,

Item ad idem, Geneseos tertio : Inimicitias ponam inter te et mulierem
et semen tuum et semen mulieris. Ecce Deus veteris testamenti seminator_
est discordiae et inimicitiae. Deus autem novi testamenti dator est pacis et
solutor inimicitiarum, sicut legitux Coloss. primo : Quoniam in ipso plaouit
omnem plenitudinem deitatis babitare, et per ipsum reconciliari omma
in ipsum, sive quae in coelis, sive quae in terris sunt. Ecce ille seminat
inimicitias, iste vult omnia reconciliare et pacificare in se ; ergo sunt con-
traiii sibi.

Item, Geneseos tertio : Maledicta terra in opere tuo. Ecce Deus veteris
testamenti maledicit terram quam Deus novi testamenti benedicit, psalmo:
Benedixisti, Domine, terram tuam ; ergo sunt contrarii.

Item Genesi : Omnis anima quae circumoisa non fuerit peribit de populo
suo. Apostolus autem e centra probibet Galatis : Si circumcidimini Christo
nihil vobis prodest ; .ergo iste contrarius iUi.

Item ad idem. Exodi undecimo : Postulet unusquisque a vicino suo et
unaquaeque a vicina sua vasa aurea et argentea. Ecce Deus veteris testa-
menti praecipit rapinam. Deus autem novi testamenti non rapinam ai'bi-
tratus est, ut dicit apostolus ; ergo sunt contrarii.

Item ad idem, Mattbaei quinto : Dictum est antiquis : diliges proximurn
tuum et odio babebis inimicum tuum. Sed constat quod boc dictum est a
Deo veteris testamenti. Deus autem novi testamenti dicit; diligile inimicos
vestros. Igitur contrariantur sibi invicem. '

Item ad idem, Mattbaei quinto : Dictum est antiquis : oculum prò
oculo, etc. Ergo autem dico vobis non resistere malo, sed si quis per-
cusserit, etc. Ecce ille Deus vindictam, iste veniam imperat ; ergo sunt
contrarii.

Item ad idem. Exodi vigesimo primo, dicit Deus veteris testamenti : Si
occiderit quispiam proximurn suum dabit animam prò anima. Deus autem
novi testamenti dicit apud Lucam : non veni animas perdere sèd salvare.

Item, Jobannis primo ; Deum nemo vidit unquam, et ad Timoteum: Quem ,
nnllns bominnm vidit. A t e centra Deus veteris testamenti dicit. Deut. tertio:
Si quis fuerit inter vos propbeta, etc. ; et paulo post: at non ialis est servus
meus Mòyses, etc. ; et infra : ore ad os loquitur ei, et palam non per
aenigmata et figuras Deum vidit.

Item ad idem. Levitici vigesimo sexto : “ Persequimini inimicos vestros „ ;
at e centra Mattbaei quinto : “ Beati qui persecutionern patiuntur „ et
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iterum; “ eum vos perseeuti faerint in unam civitatem, fugite in aliam
ULe praecipit persequi inimicos, iste fugere ; ergo, etc.

Item, Deus veteris testamenti praecipit sibi immolari animalia, et in Ulis
delectatur sacrificiis ; Deus autem novi testamenti, secundum aliam trasla-
tioném, dicit in psalmo. “ ostiam et oblationem noluisti, corpus autem
aptasti mihi ; liolocaustomata prò peccato tibi non placuerunt Ule Deus
talia praecipit, iste respuit ; ergo, etc.

Item ad idem , Deuteron.- decimo tertio : “ si -surrexerit de medio tuo
propbeta, etc., et ita interficietur , , et iterum, “ si tibi voluerit persua-
dere frater tuus, etc. , ; et infra, “ non parcet oculus tuus ut miserearis
et occultes eum, sed statim interficies „. Deus autem novi testamenti, e
centra dicit, “ estote misericordes, etc. Hic praecipit misereri, ille non
misereri ; ergo, etc.

Deus veteris testamenti dicit, “ crescite et multiplicamini „, Geneseos oc=.
tavo. Deus autem novi testamenti dicit, Lucae decimo octavo, “ Vae prae-
gnantibus et nutrientibus in diebus iLlis , ; et in eodem vigesimo, “ Beatae
steriles quae non genuerunt, . Item Matthaei quinto, “ Qui viderit mu-
Herem ad concupiscendam eam, etc. „. Ecce ille praecipit coitum, iste
probibet om'nem coitum, tam uxoris quam mulieris alterius ; igitur sunt
sibi contrarii.

Item Matthaei vigesimo, Lucae vigesimo secundo, “ scitis quoniam prin-
cipes gentium dominantur eoriim, et qui majores sunt, etc.', , “ et non ita
erit inter vos, sicut inter gentes , . Ecce iste reprobai principatus et domÌT
nationes, ille probat. '

Item, Deuteron. decimo quinto, multis gentibus concedi! hic usuram ;
Deus autem novi testamenti probibet in Lucae sexto, “ date mutuum nibii
inde sperantes „ ; ergo sunt conti-arii.

Tentavit Deus veteris testamenti Abraham, Deus novi testamenti neminem
tentat ; Jac. primo, “ ipse intentator malorum e st, ; ergo sunt contraiùi.

Item ad idem^ Deus veteris testamenti dicit, “ veniam ad te in caliginem
nubis „ ; Deus autem novi testamenti habitat “ lucem inaccessibilem „ ut
legitur Haebraeos, primo ; ergo sunt contrari!.

Item ad idem, Matthaei quinto, “ Dictum est antiquis, non peijurabis,
reddes autem Deo juramenta tua; ego autem dico vobis non jurare om-
nino „ ; quod’ ille coneedit, iste probibet ; ergo, etc.

Item, Exodi vigesimo primo, “ maledictus omnis qui pendei in ligno „,
sed Paulus dicit Galat. quarto, “ Christus nos redemit de maledictione
legis, factus prò nobis maledictus,„ ; ergo Deus veteris testamenti, quem
dicis patrem Ohristi, maledixit Ohristum, sed constat quod pater non ma-
ledicit fihura, ergo ille non est pater eius, imo est malus et contrarius cui
maledicit.

Item ad idem,. Deus veteris testamenti promittit terram ut ibi : “ dabo
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vobis terram fluentem lac et mel „ ; ecce deliciae terrenae. Deus autem
novi testamenti promittit regnum coelorum, requiem aeternam, delicias coe-
lestes, ut ibi, “ invenietis rèquiem animabus vestris Ergo ipsi sunt diversi
et contrarii.

Item ad idem, Deus novi testamenti dicit Mattbaei sexto, “ Jugura
meum sua ve est et onus meum leve Deus autem veteris testamenti im-
ponit jugum importabile, Deuteronomi! vigesimo octavo, ubi maledixit
illos qui non servaverunt illa quae praeceperat, de quo jugo dicit Petrus :
“ Cut v o s imponere tentatis nobis jugum quod nec vos nec patres vestri
portare potuistis ? Ergo sunt contrarii; ille enim malus est et iste
bonus.